<sup>24</sup> Loc. cit.

<sup>25</sup> Op. cit., 49, 3.

<sup>26</sup> Op. cit., I-II, 75, 1. Véase también la arquitectura general de la II<sup>a</sup> II<sup>o</sup>.

*La ética y su etimología*

13

*symploké*: las unas se exigen a las otras y no acaban de serlo sin las otras. La personalidad moral bien lograda es unitaria.

## VIII

La etimología de *mos* es desconocida. El ilustre P. Ramírez se ha ocupado de ella <sup>27</sup> con una cierta amplitud más bien insólita entre los escolásticos. Y cita un sabroso texto de Guillermo de Auvernia que, por arbitrario que sea etimológicamente, muestra cómo a su autor le quedaba todavía sentido para el *mos* como «segunda naturaleza» del hombre, como realidad conquistada. Helo aquí:

«Determinabimus tibi quae differentia sit inter habitus et mores, et dicemus quia mores sunt habitus ex quibus sine praemeditatione est frequentia operum, ut ait Avicenna; et exemplum de hoc est in hominibus, qui non solum sine praemeditatione, sed etiam sine meditatione et cordis appositione percurrunt psalmos vel alias narrationes, quibus assueti sunt. *Mos* igitur dicitur vel ab eo quod *mox*, hoc est, sine *mora* ex eo est operatio; vel verissimilius a *mora*, hoc est, longitudine assuefactionis. Unde vulgata acceptione pro eodem accipiuntur *mos* et *consuetudo*: unde idem est dicere secundum vulgatam intentionem: *iuxta morem*, quod: *iuxta consuetudinem*. *Habitus* ergo non statim ut est habitus est et *mos*, sed per *moram* transit in *morem*, ita ut vere dici possit quia *mos* est *habitus morosus*.»

Naturalmente el Padre Ramírez rechaza tal etimología para aceptar la de *modus* y *moderatio*, dada como posible (nunca como cierta) por la filología antigua. Esta última etimología, sobre no ser ya admitida por la investigación actual, tiene el inconveniente de que está forjada, no desde la filología, sino desde una interpretación ya ética, y por cierto muy alejada de la primitiva moral griega, la moral homérica por ejemplo: la de que la moralidad consiste en la moderación de las pasiones por la razón. *Mos* sería el modo de ser positivamente moral. Pero ¿no se toma así la parte buena por el todo, como por lo demás ha terminado ocurriendo tantas veces (ejemplos: «fortuna», «valetudo»)? Pues la verdad es que tan carácter es el malo como el bueno, de la misma manera que tan fortuna es la mala como la buena. El *éthos* se forja no sólo mediante las acciones ajustadas a la recta razón sino también,

<sup>27</sup> *De hominis beatitudine*, págs. 37-9.